

Initiativärende - Sälj inte ut landsbygdens hälsocentraler!

Hälso- och sjukvårdsnämnden i Gävleborg

Det pågår ett arbete i den politiska ledningen kring bolagisering och privatisering av primärvården i Gävleborg, utifrån den så kallade Sirona-rapporten.

Att privatisera primärvård innebär många risker. Dels slås vårdkedjor sönder, samverkan försämras och den demokratiska kontrollen och insynen i verksamheterna minskar och försvåras. Men det innebär också en oro och risk för invånarna där hälsocentralen ligger. Många äldre som inte har möjlighet att ta sig till en annan hälsocentral påverkas direkt. Ta Ljusne som exempel där vårdbolaget bara packade ihop och lämnade, varpå även apoteket försvann. Det har inneburit svårigheter för många gamla som fått långa resor och även svårigheter att få tag i sin medicin. Även hemtjänstens verksamhet har påverkats negativt.

Det innebär också en oro för de vårdanställda som inte vet vilken arbetsgivare de ska få och om det är en arbetsgivare som avser att satsa långsiktigt eller har förmåga och resurser att bli kvar i bygden.

På orter där det enbart finns en (1) hälsocentral som till exempel i Ockelbo, Färila, Bergvik, Storvik och Hofors, som alla är drivna av regionen och därmed direkt kan beröras av en eventuell utförsäljning, där är det självklart en större påverkan och oro för invånarna, framförallt för de äldre och kroniskt sjuka.

Det finns också en risk utifrån den omfattande välfärdsbrottslighet som Ekobrottsmyndigheten slagit larm om där hälso- och sjukvården särskilt lyfts fram som den organiserade brottslighetens nya gödsko. Och den intäkten är större än den från narkotikan.

Amir Rostami, kriminologiprofessor säger i Sveriges Radio ” [...] avregleringar av olika marknader utan tillräckliga kontroller har skapat nya möjligheter för de kriminella. Det har inte gjorts några ordentliga konsekvensanalyser inför varje reform. Om vi exempelvis privatiserar hälso- och sjukvården, hur kommer den organiserade brottsligheten att utnyttja reformen? Det är frågor som borde ha ställts och ställas inför varje reform.”

Rostami menar att vi kommer att upprepa samma misstag igen och igen om vi inte utvärderar de insatser som görs för att förhindra välfärdsbrottsligheten.

Vänsterpartiet menar att hälso- och sjukvårdsnämnden nu ska besluta:

- att inga av Region Gävleborgs egna hälsocentraler på landsbygden ska säljas.

Kristina Sjöström
Ulla Andersson
Vänsterpartiet 2024-08-27

